MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
COMISSÃO DE CURSO DE GEOLOGIA

ATA 12/2021 PARECER

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, a Coordenadora

do Curso de Geologia, Profa. Cristiane Heredia Gomes, submeteu aos membros da

comissão de curso, via e-mail, a ata de reunião (documento n° 631467 do processo

SEI n° 23100.016807/2021-74) dos docentes da área de Geologia. Na ata são

descritas as demandas do Curso de Geologia, como a necessidade de espaço para

o Laboratório de Mapeamento Geológico, para o Museu de

Geociências/Geologia/Geodiversidade do Pampa (nome a ser definido) e para o

Centro de Referência no Ensino de Geociências.

-Considerando o espaço físico atual do Campus Caçapava do Sul, os docentes

acordaram que a sala 106 será destinada para uso duplo/compartilhado entre o

Laboratório de Mapeamento Geológico e o Museu de

Geociências/Geologia/Geodiversidade do Pampa.

-Quando houver espaço físico disponível o Museu passará a ocupar espaço físico

próprio, assim como o Centro de Referência.

-Será solicitada vaga de servidor TAE, vinculado ao Geoparque Caçapava, para dar

suporte as atividades.

-Será encaminhada demanda para a aquisição de mostruários para o

armazenamento e exposição de minerais e rochas de Caçapava do Sul e região, a

serem instalados no saguão e corredores do prédio administrativo.

-Por fim, será solicitado um andar do futuro Prédio Acadêmico para a instalação do

Centro de Referência no Ensino de Geociências.

A Comissão de Curso analisou as informações da ata e concluiu a votação. A

devolutiva dos membros apresentou o seguinte resultado: Membros favoráveis a

aprovação Felipe Guadagnin, Miguel Guterres Carminatti, Tiago Rafael Gregory,

Luiz Delfino Teixeira Albarnaz, Ana Carolina Oliveira dos Santos, Arthur Pedroso

Viçozzi, Rafael Matias Feltrin, Luis Eduardo de Souza, Jessica Weiler, Maria Lucia

Pozzatti Flores, Osmar Francisco Giuliani, Delia Del Pilar Montecinos de Almeida,

Suene Bernardes dos Santos, Diogo Peixoto Cordova, Juliana Young, Luciana Arnt

Abichequer, Igor Magalhaes Clemente, Cristian Ricardo Wittmann, Moises Razeira,

Ezequiel Galvão de Souza, Maximiliam Fries, Vinicius Matté, Caroline Wagner,

Vicente Guilherme Lopes e Cristiane Heredia Gomes. Absteve-se o professor Thiago

Henrique Lugokenski. Nada mais a tratar, a votação foi encerrada e lavrada a

seguinte ata, a qual vai assinada pela Coordenadora de Curso.

____________________________________________________

Profa. Dra. Cristiane Heredia Gomes